

DZIENNIK POMORSKI

PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji	2,55 zł.
Z odnośnikiem i w agencjach	2,85 "
Na poczcie, już z odnośnikiem	2,89 "
Kwartalnie w ekspedycji	7,65 "
Na poczcie, już z odnośnikiem	8,87 "

Strajki i inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu części — — kwoty abonamentowej. — — —

OGŁOSZENIA:

na 4 a tynie 6 łm. od wiersza mm. lub jego miejsca 15 gr., na 3 str. 30 gr., na 2 str. 60 gr. Dla W. M. Gdańska te same liczby w gułdach. Tłomaczenia i ogł. skomplikowane o 20 proc. drożej. Ogł. z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Terminowego ogłoszenia — — — się nie gwarantuje. — — —
Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

Poniedziałek: Sylwestra p.
Wtorek: Nowy Rok

CHOJNICE, wtorek dnia 1. stycznia 1929 r.

Słońca wschód 8.16 zachód 15.50
Księżycy wschód 21.20 zach. 11.05

Polska u progu Nowego Roku 1929

Na zegarze dziejowym dobiegła chwila przełomu.

Rok stary niby ziarno piasku stoczył się w czasie przestrojenia.

I nadeszła znowu chwila, w której zastanowić się musimy nad minionym okresem czasu, aby na przyszłość nowe wyciągnąć nauki, a zarazem otuchę i wiarę do dalszych dla dobra Rzeczypospolitej poczyniń.

Przeżyliśmy już dziesiąty rok wolności naszej ukochanej Ojczyzny. Dziesiąty rok dlatego, bo już w listopadzie 1918 roku Warszawa i Kraków zrzuciły jarzmo obce, a w grudniu podniosła się Wielkopolska i ze znacznej części kraju wypędziła Prusaków.

W dniu dzisiejszym przed dziesięć laty sztandar polskie powiewały już w Poznaniu i Gnieźnie, tych kolebkach przastarych narodu polskiego.

W styczniu 1920 roku odzyskaliśmy ukochane Pomorze, a dzielna armia gen. Hallera dotarła do brzegów morza polskiego, którego strażnicy — Kaszubi oddali nam je jako skarb najdroższy, pielęgnowany przez tyle dziesiątek lat. W marcu 1921 roku stary piastowski Górny Śląsk powrócił na łono Macierzy.

W pierwszych latach wolności dokonaliśmy bezprzykładnego w dziejach świata wysiłku. Z kilku dzielnic, podległych różnym władzom i prawom w czasie rozbiorów, różne przechodzących w tej epoce losy, stworzyliśmy jedność państwową, jedne nierozdzielne i wszędzie równe ciało, jedną wspólną Rzeczypospolitą. Zorganizowaliśmy armję, usunęły został panujący wszędzie chaos i powojenne rozpręślenie, stworzyliśmy system administracyjny, odbudowaliśmy zniszczone wsie i miasta, w końcu uporządkowaliśmy chaotyczne stosunki walutowe.

O ile przed dziesięć laty Polska była jedynie państwkiem, zdolnym zaledwie do wegetacji, o tyle z Nowym Rokiem 1929 jest już państwem zorganizowanym i potężnym, państwem, które wraca na swoje dawne historyczne stanowisko do swojej wielkiej idei dziejowej.

Przez ten dziesięcioletni okres czasu zrobiliśmy bardzo wiele. Przez stworzenie konstytucji, n. p. zapewniłyśmy naszemu państwu praworządność, utrzymałyśmy warunki gospodarczego życia przeprowadziliśmy reformę walutową, dokonaliśmy olbrzymich wysiłków w dziedzinie odbudowy kraju. Dodajmy do tego jeszcze z trudem uregulowane granice, jednolitą doskonale zorganizowaną armję, ogrom ustaw o szkolnictwie, w sprawach administracyjnych, socjalnych itd., jednolitą administrację, zorganizowane sądownictwo, od budowę przemysłu i rolnictwa, wzorowo funkcjonujące koleje, a wreszcie szereg sukcesów zagranicznych — a będziemy mieli przybliżony obraz naszych tytanicznych wysiłków w ciągu tego pierwszego dziesięciolecia nad stworzeniem potężnego dziś państwa polskiego.

Jeżeli z okazji Nowego Roku wspominamy te olbrzymie wysiłki nasze, to z uczuciem wielkiego zadowolenia i zrozumiałej dumy stwierdzić może my, iż wszystkie ubiegłe lata naszej odrodzonej państwowości pomimo pietrzących się trudności a nawet nieszczęść, jakie nas spotykały, były dla nas okresem wyjątkowej pracy i zasługi, a w tym okresie nie brakło i tryumfalnych momentów.

W najtrudniejszych warunkach powstało państwo polskie i stoi dzisiaj już na mocnych podstawach. Nie my współcześni, ale historia przyszłości w mroźnej pracy badań, wolna od wpływów chwili obecnej wykazała może wartość tego naszego dzieła, jak i całą doniosłość powojennej epoki.

Być może, że w obecnej dobie są jeszcze braki w funkcjonowaniu naszego aparatu państwowego

być może, że to i owo jeszcze trochę szwankuje, ale zrozumieć trzeba, że z każdym dniem idziemy przecież ku lepszemu. Zaledwie dziesięć lat danem jest nam pracować u siebie i dla siebie.

Miejmy jednak tę niezłomną nadzieję, że z czasem i te ostatnie braki znikną jak i zniknąć muszą wszelkie przeszkody tamujące nasz rozwój a Polska oparta o potężne demokracje Zachodu stanie na wyżynie, uświęconej przez wiekowaną tradycję naszą.

Ale jednego nam potrzeba, jednej wielkiej armji obywatelskiej, pracującej rzetelnie dla do

bra własnego państwa i jego chwały, rozumiejącej interes kraju i narodu, mogącej wyzbyć się wanie i nienawiści klasowych. Dla każdego obywatela nie powinno być większego szczęścia, jak móc pracować dla swego państwa, dla swej Ojczyzny.

Hasło: Oszczędność i praca niechaj będzie naszą ideą przewodnią w zaczynającym się roku 1929 i w dalszym wyjątkowym działaniu dla dobra Najjaśniejszej naszej Rzeczypospolitej i Jej chwale.

Pochwała Ojca św.

Kochanym Synom Naszym Aleksandrowi Kakowskiemu, tyt. św. Augustyna, Kardynałowi - Kapłanowi św. Kościoła Rzym.-Katol., Arcybiskupowi Warszawskiemu, Kardynałowi-Kapłanowi św. Kościoła Rzym.-Augustowi Hlondowi, tyt. S. Mariae de Pace, Kat. Arcybiskupowi Gnieźnieńskiemu i Poznańskiemu i innym czcigodnym Braciom Arcybiskupom i Biskupom Polski

Pius PP. XI.

Przeczytaliśmy właśnie chętnie i z radością przemity list Wasz, który niedawno wysłaliście ze zjazdu w Gnieźnie, ponieważ dojrzyliśmy w nim nowy dowód zarówno miłości i posłuszeństwa Waszego, jak i tej roztropności pasterskiej, którą tak niezwykle się odznacza. Słusznie przed rozpoczęciem Waszych prac i zamiarów poświęcić się na rekolekcjach rozmyślaniu o rzeczach świętych, by w zapale serc rozstrzygnąć wspólnie sprawy ściśle związane w tak ważnej chwili z dobrem Waszych diecezyj. Wobec tego nie szczędzimy Wam zasłużonych pochwał: chociaż bowiem ani „który szczeni jest czem, ani który polewa: ale Bóg, który pomnożenie dawa”, to jednak Bóg żąda starania i pilności od poświęconych Jemu pasterzy, którym tem bardziej sprzyja, im usilniej troszczą się o Jego chwałę. Ale we wspólnym liście Waszym jest jeszcze coś innego, co wiele cenimy: to ta, oczywiście, cechująca Was, biskupów łacińskich i ruskich pospołu jednomyślność i zgodność woli, by Rosjan dysydentów, którzy mieszkają w Polsce, przywrócić na łono Matki Kościoła; a jest to najbardziej upragnionym życzeniem wszystkich dobrych ludzi, by te nawrócenia były jak najliczniejsze. Tymczasem, nadzieję tą radośni, modląc się o pomyślny skutek prac i wysiłków Waszych dla dobra Polski, na mocy Boskiego urzędu i w dowód Naszej życzliwości Ojcowskiej udzielamy Wam z serca, Ukochani Synowie Nasi i Czcigodni Bracia, jak również całemu klerowi i ludowi, powierzonemu każdemu z Was, błogosławieństwa Apostolskiego w Panu.

Dan w Rzymie u Świętego Piotra, dn. 26 miesiąca listopada r. 1928, Pontyfikatu Naszego siódmego.

(—) Pius PP. XI.

Oby to był proroczy symbol!

Waldemar otrzymał na gwiazdkę szubienicę.

Wilno, 31. 12. Jak podaje „Dziennik Wileński” w dzień wigilijny Bożego Narodzenia nadesłano Waldemarowi zamiast powinszowań, w przesyłce adresowanej urzędowo, na gwiazdkę pięknie rzeźbione pudełko, wewnątrz którego znajdowała się misternie urządzone szubienica, pod którą był napis: „Katowi narodu litewskiego”. Równocześnie otrzymał podobny upominek szef sztabu generalnego litewskiego pułk. Piechawiczius, któremu przesłano koszyczek ozdoby, a w nim strzyki i rewolwer z napisem: „Zdrajcy i słuźalcowi”

Zimno nie na żarty

65 stopni mrozu.

Moskwa, 31. 12. Według doniesień z Tobolska mrozy we wschodniej Syberji stały się niebywale ostre. W Tobolsku notowano temperaturę minus 41, w Jakucku 50, na Kamczatce minus 65 Celjusza.

Indje budzą się ze snu wiekowego

Londyn, 30. 12. Anglja ma kłopot tym razem bardzo poważny. Nie z podszeptów sowieckich, nie z powodu intryg francuskich czy innych, lecz z własnej inicjatywy, z odruchu dumy rozsądzącej młode pokolenie indusów. Indje roztwarły przymknięte przez wieki oczy i poczynają rozglądać się po ziemiach świata i porównywać swój los z losem narodów już wolnych, już niepodległych, aczkolwiek nie tak licznych jak kolos azjatycki

W Kalkucie odbył się w dniach, kiedy Europa święciła Narodziny Chrystusa, wielki kongres wszystkich partji politycznych i na tym kongresie spisana została rezolucja, w której Indje żądają zupełnej niepodległości, podobnej do samodzielności, jaką się cieszą inne dominja angielskie, jak Afryka i Australia.

Głos tym razem jest pełen dumy męskiej i stanowczy. To już nie zwykłe powstanie, to krzyk do dnia swobody, krzyk który usłyszy napewno cała Anglja.

Męczennik za Wiarę katolicką

Cierpienia biskupa lotewskiego na wyspach Sołowieckich.

Berlin, 31. 12. „Allgemeine Rundschau” (Nr. 49) pisze: „O pobycie rosyjskiego ((katolickiego) biskupa mgra Sloskana na wygnaniu na wyspach Sołowieckich otrzymaliśmy następującą bezpośrednią wiadomość: Biskupa skazano na roboty przymusowe w błotach, musi mieszkać w nieopalanym baraku, otrzymuje tylko suchy chleb i szto kfisza, jako pożywienie i zaledwie najniezbędniejsze ubranie i to tylko podczas pracy. Poza pracą musi, podobnie, jak pozostali więźniowie, zdjąć ubranie.

Zdrowie jego jest już całkowicie zniszczone. Z powodu przeziębienia i morzenia głodem wzrok i słuch zaczynają mu odmawiać posłuszeństwa i jeżeli starania rządu lotewskiego, by go uwolnić jako obywatela lotewskiego będą miały pomyślny wynik, to powróci ztamtąd biednym kaleką.

Z nadprzyrodzonego punktu widzenia, biskupa trzeba raczej podziwiać, nie żałować, ale wobec takiego stanu rzeczy ultramoralizującym potęgą Ligi Narodów chciałoby się najchętniej rzucić w oczy słowo o pobielanych grobach. Teraz, gdy główna przeszkoda wszelkiej pomocy dla współbraci katolickich w Rosji ze strony Niemiec, mianowicie w osobie posła niemieckiego Brockdorff-Rantzau, już nie istnieje, kto wie, czy interwencja nie byłaby możliwa”.

Uczeń zasztyletował dyrektora gimnazjum

Sofja, 30. 12. W Samowowej, mniejszem mieście, położonem niedaleko Sofji, wydarzyła się w ostatnich dniach grozą przejmująca tragedia. Oto jeden z uczniów tamtejszego gimnazjum, który wydalonny miał być z zakładu za złe zachowanie się, w chwili gdy dyrektor gimnazjum wezwał go, aby opuścił klasę szkolną — rzucił się na niego ze sztyletem i zadał dyrektorowi tyle ran, że ten przewieziony do szpitala natychmiast zmarł. Młodocianego zabójcę aresztowano i osadzono w więzieniu.

Z powodu inwentury udzielam od 1.—31. stycznia 1929 roku na wszelkie artykuły specjalny rabat

i proszę uprzejmie u mnie w składzie się przekonać.

Dom bławatów JAN RUDNIK, Młyńska 6.

Obwieszczenie.

N. S. 715/28.

Niniejszem podaje się do publicznej wiadomości, że legalizowanie miar, wag i t. p. odbędzie się w Chojnicach w lokalu Urzędu Miar ul. Gockowskiego nr. 8. w okresie od 2. 1. do 19. 1. 1929 r. od godziny 9-tej do godz. 13-tej.

Opłatę za legalizowanie należy uiścić przed odebraniem narzędzi mierniczych.

Osobom zapisanym w spisie legalizacyjnym miasta Chojnic doniesie legalizator, którego dnia mogą swoje narzędzia miernicze podać wtórnemu legalizowaniu.

Na obwieszczenie Naczelnika Poznańskiego Okręgu Legalizacji Narzędzi Mierniczych, wywieszone w skrzyżce obwieszczeń w ratuszu zwracamy uwagę.

Chojnice, dnia 30. grudnia 1928 r.

**Miejski Urząd Bezpieczeństwa
i Porządku Publicznego.**

Po rozwiązaniu spółki adwokackiej z p. adwokatem Słapą wykonuję od 1. I. 1929 r. **praktykę wspólnie** z siostrzeńcem moim, p. Bolesławem Maciejewskim, dotychczasowym kierownikiem sądu pow. w Szubinie. Kancelarja nasza znajduje się jak dotychczas przy ulicy Młyńskiej nr. 22, telefon 255. Nadmieniam, że mój były sekretarz, p. Lisiecki, u mnie nie jest czynny.

Behnke, adwokat.

KINO NOWOSCI

W Nowy Rok o godz. 6 i 8.15 i w środę
2 bm. o godz. 8.15.

Humor!

Satyra!

Mężczyźni wolą blondynki

Wesoły obraz filmowy w 10 aktach, osnuty na tle rozgłośnej i owleści Anity Loos, karyera ekscentrycznej blondynki — Uroczysty, wesoły ślub! Dancinigi-Kabarety-Zabawy. W rolach głównych: sławy ekranów amerykańskich **Ruth Taylor** i **Alice White**. Obraz powyższy idzie obecnie z wielkim powodzeniem w kinie „Palace” w Warszawie.

Wesołego i szczęśliwego
Nowego Roku

zyczy

DYREKCJA.

Dosiego Roku

swej klienteli
zyczy

Fr. A. Ciepliński
Chojnice
ul. Człuchowska 7.

Dosiego Roku

Szan. Klienteli z miasta i okolicy zyczy

A. Grunczewski
mistrz krawiecki.

Wyborne karpie

poleca tanio
J. W. Rhode Nast.
Br. Jasnoch
Chojnice, Pomorze
Telefon 7 86

Młodsza dziewczyna

ze wsi, umiejąca gotować, poszukuje od 15. 1. miejsca. Zgł. do eksp. Dz. Pom. 33

Podziękowanie.

Wszystkim biorącym udział w pogrzebie mojego najukochańszego męża, naszego ojca, w szczególności Szan. superintendentowi Rietz za serdeczne przemówienie, magistratowi, radzie miejskiej, towarzystwom, przyjaciółom i znajomym za szczere dowody współczucia i złożone wieńce składamy serdeczne podziękowanie.

W imieniu stroskanej Rodziny

Selma Riedel

z domu Redmann.

Dzisiaj pospieszcie **do Kalety**
a spotkacie tam, o rety
starych, młodych przy zabawie,
wszystkich przy humorze prawie
by wśród muzyki uroku
pożegnać ostatni dzień
starego roku.

Sza. Klienteli życze
szczęśliwego
Nowego
Roku
W. Bakoś
mistrz rzeźnicki.

Moim Szanownym Klientom i przyjaciołom przesyłam moje najserdeczniejze życzenia
Dosiego Roku
Klemens Kontek
Salon fryzjerski.

Wesołego Nowego Roku

zyczy Szan. Klienteli
W. Graczyk
mistrz krawiecki.

Szanownej Szej Klienteli
Dosiego Roku
zyczą
Bolesław Kloskowski i Spółka
Hurt. i Detal. Skład Papieru i przyborów piśm.
Chojnice, Gimnazjalna 2

Szanownej swej Klienteli składa serdeczne życzenia z okazji
Nowego Roku
F. H. Paetzold
wł. J. Kloskowski
Drogerja i perfumerja.

Szan. swej Klienteli z miasta i okolicy zyczy
wesołego
Nowego Roku
Wincenty Brzeziński
mistrz rzeźnicki.

Serdeczne życzenia
Dosiego Roku!
moim Szan. gościom i przyjaciołom.
A. Łyczywek.

Wesołego
Nowego Roku
Szan. Klienteli, wszystkim Przyjaciołom i znajomym zyczy
Fr. Beyrau
mistrz rzeźnicki.

Szanownym Urzędowi, Pracodawcom
znajomym i życzliwym zdrowego i wesołego
Nowego Roku!

Maks Jednoralski
Przedsiębiorstwo budowlane
Chojnice, Ramy 19.

Mojej Szan. Klienteli i przyjaciółom zyczy
wesołego
Nowego Roku
Freiwald
nast. W. Richter

Dosiego i szczęśliwego
Nowego Roku
Mojej Szanownej Klienteli
Zyczy,
Edmund Sliwiński
mistrz rzeźniki
Chojnice.

Wesołego
Nowego Roku
zyczy Szan. Klienteli
Wł. Rminkowski
mistrz rzeźnicki.

Wesołego
Nowego Roku
zyczy
M. Tonn
mistrz rzeźnicki.

Wesołego szczęśliwego
Nowego Roku
Szan. Klienteli i znajomym zyczy
Jan Wellandt
Człuchowska 27.

Szan. Klienteli i wszystkim znajomym
wesołego
Nowego Roku!
Oton Nehring
mistrz rzeźnicki.

Naszej stałej Klienteli z miasta i okolicy zyczymy szczęśliwego
Nowego Roku
Oskar Wellandt
z żoną.

Szanownej Klienteli przyjaciółom, krewnym i znajomym zyczy

Dosiego Roku!

Józef Laska

przedsięb. budowlany
Chojnice, ul. Druga 1

Wesołego
Nowego Roku
zyczy Szan. swej Klienteli z Chojnic i okolicy
P. Ziemann
Salon fryzjerski-kidła Pań i Panów.

Szanow. mej Klienteli, przyjaciołom i znajomym z miasta i okolicy zyczy
wesołego
Nowego Roku
W. Szrekenszleger
mistrz gancarski
Chojnice, Ogrodowa 7.

Dosiego Roku
zyczy
wszystkim swoim Klientom.
Otta
rzeźnik.

Dosiego Roku
zyczą Swojej Szan. Klienteli
Smejowie
ul. Dworcowa

Ogłaszajcie
w **Dzlen. Pomorskim**